
 

 

 

 

AO JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE JOSÉ BONIFÁCIO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

Ref.: Relatório mensal das atividades - janeiro de 

2024. Fotos da atividade agrícola em março de 

2024 

 

Autos da Exibição de Documento ou Coisa 

Cível n.º 0000939-32.2023.8.26.0306 

Referente à recuperação judicial n.º 1000484-

50.2023.8.26.0306 

 

RODRIGO VIEIRA CLARA (“Administrador Judicial”), nos autos da 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, requerida por AGRICULTURE CPJM LTDA (CNPJ 

n.º 49.088.747/0001-32) e CARLOS CESAR MISSIAGIA E OUTRA - PRODUTOR RURAL 

LTDA (CNPJ n.º 51.536.387/0001-36) (“Recuperandas”), vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, reportar o seguinte, apresentar o RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA), 

nos termos do art. 22, II, “a” e “c” da Lei 11.101/05. 

 

Termos em que, 

Pede Deferimento. 

 

São José do Rio Preto/SP, data da assinatura digital. 

 

 

RODRIGO VIEIRA CLARA 

Administrador Judicial 

fls. 376



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES 

Artigo 22, II, “a” e “c” da Lei 11.101/05 

 

fls. 377



 

 

 

 

 

RECUPERANDA: AGRICULTURE CPJM LTDA (CNPJ n.º 49.088.747/0001-32) e CARLOS CESAR MISSIAGIA E OUTRA - PRODUTOR 

RURAL LTDA (CNPJ n.º 51.536.387/0001-36) 

 

TIPO: RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE EMPRESÁRIOS 

PRODUTORES RURAIS 

 

VARA: 2ª VARA DE JOSÉ BONIFÁCIO/SP 

 

JUIZ DE DIREITO: DRA. ALYNE SOUSA DA SILVA 

 

AUTOS DO PROCESSO N.º: 1000484-50.2023.8.26.0306 

 

DATA DO PEDIDO DE RJ: 15/02/2023 

fls. 378



 

 

 

 

VISÃO GERAL DA RECUPERANDA 

 

QUADRO SOCIETÁRIO DA RECUPERANDA 

 

A AGRICULTURE CPJM LTDA foi constituída em 06/01/2023 e tem sua sede na Rua José Esposto, nº 730, bairro Brancate III, na cidade de José 

Bonifácio/SP, CEP: 15.200-000, local onde é situada a residência dos sócios da Recuperanda. O capital social da Recuperanda é de R$200.000,00 (duzentos 

mil reais) divididos em 200.000 (duzentas mil) quotas, no valor de R$1,00 (um real) cada uma, totalmente integralizadas em moeda corrente do pais, conforme 

tabela abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 379



 

 

 

 

ÁREA DA ATUAÇÃO 

 

Durante as diligências, o Sr. Carlos informou que sua história como produtor rural se iniciou na juventude. Destacou que seus pais 

também sempre foram Produtores Rurais, deste modo, durante toda sua vida trabalhou como produtor rural na região de José Bonifácio. Esclareceu que a 

Recuperanda, atualmente, arrenda 101,61 alqueires ou 245,88 hectares, relativos a oito contratos de arrendamento. Informou que nas áreas arrendadas a 

recuperanda desenvolve a atividade agrícola com cultivo de grãos e oleaginosas, principalmente a soja no cultivo de safra e sorgo no cultivo de safrinha. Relatou 

a este auxiliar que o plantio é feito com a chegada das chuvas, normalmente em outubro por ser uma época em que a temperatura, luminosidade e umidades 

estão favoráveis. É durante esse período de safra que ele investe seus recursos, aumentando as chances de uma maior produtividade. Por sua vez, a Safrinha é 

o cultivo realizado logo após a safra, em condições de sequeiro. Ela ocorre nos meses de janeiro, fevereiro e março. 

 

Na vistoria in loco, foi possível concluir que as principais atividades exercida pela Recuperanda são o plantio de soja e amendoim, sendo 

que o trabalho de forma resumida, inclui a preparação do solo, aplicação de insumos, plantio, colheita, formação de safra ou safrinha etc. Também foi possível 

constatar a exploração do plantio de sorgo. O representante legal da recuperanda informou ainda que pretendem explorar o plantio de girassóis e cana de 

açúcar a fim de aumentar faturamento. 

 

 

 

 

 

fls. 380



 

 

 

 

 

 

PRINCIPAIS CLIENTES/FORNECEDORES E FATOS RELEVANTES 

 

Os principais clientes da Recuperanda são: 

 

 CARGILL AGRICOLA S A - CNPJ 60.498.706/0141-07 

 COMERCIAL CEREALISTA SOLIMA LTDA - CNPJ 56.815.426/0001-58 

 BM INDUSTRIA E COMERCIO DE CEREAIS LTDA - CNPJ 13.324.895/0001-61 

 GRANOL INDUSTRIA COMERCIO E EXPORTACAO SA - CNPJ 50.290.329/0048-76 

 BURIGRAOS COMERCIO DE CEREAIS LTDA - CNPJ 24.588.283/0001-00 

 SISTEMA CEREAIS E LEGUMINOSAS LTDA - CNPJ 37.949.489/0001-52 

 OURO SAFRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ 07.191.228/0019-84 

 

Os maiores fornecedores da Recuperanda: 

 

 SISTEMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ 57.410.763/0001-28 

 BONIAGRO COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA  - CNPJ 03.291.688/0001-02 

 RIO PRETO PRODUTOS DE PETROLEO LTDA - CNPJ 43.544.295/0002-50 E 43.544.295/0001-70 

fls. 381



 

 

 

 

 

Insumos utilizados na preparação do solo para plantio: 

 DIESEL 

 GESSO 

 CALCÁRIO 

 

Como funciona o plantio e colheita: 

 

 PREPARO: QUANDO SE INICIA O CONTRATO COM ÁREA DE PASTAGEM, FAZ GRADAGEM PESADA, 

SUBSOLAGEM, GRADE INTERMEDIARIA E GRADE NIVELADORA. NO INTERVALO FAZ CORREÇÃO DO SOLO 

APLICANDO GESSO E CALCÁRIO. QUANDO INICIA O CONTRATO COM ÁREA DE AGRICULTURA IMPLANTADA, 

FAZ O PLANTIO DIRETO, OU SEJA, SOBRE A PALHA SE APLICA O HERBICIDA E DESECANTES. 

 PLANTIO: TRATOR E PLANTADEIRA FAZ O PLANTIO DA SEMENTE E APLICAÇÃO DE FERTILIZANTE.  

 CICLO VEGETATIVO DA CULTURA, SE NECESSÁRIO, FAZ A APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLA 

CONFORME ORIENTAÇÃO DO AGRÔNOMO. 

 COLHEITA: APÓS A MATURAÇÃO POR COMPLETO, A COLHEITADEIRA FAZ A COLHEITA MECANIZADA. 

 

Turnos de trabalho dos colaboradores: 

fls. 382



 

 

 

 

 PLANTIO: 07:00 AS 20:00 HORAS 

 COLHEITA: 07:00 AS 20:00 HORAS 

 OS HORÁRIOS NÃO SÃO FIXOS, OCORRE VARIAÇÕES. 

 

Tempo médio para a soja/amendoim/sorgo estarem aptos a colheita: 

 SOJA: 120 DIAS APÓS O PLANTIO, 1 VEZ AO ANO 

 AMENDOIM: 145 DIAS APÓS O PLANTIO, 1 VEZ AO ANO 

 SORGO: 125 DIAS APÓS O PLANTIO, 1 VEZ AO ANO 

  

Após a colheita, a soja é levada para os secadores da região, quanto tempo, em média, ela fica nos secadores?  

 A SOJA PODE FICAR NOS SECADORES/ARMAZEM ATÉ 1 ANO. 

 APÓS OS SECADORES, VAI PARA A COMERCIALIZAÇÃO. 

 

Sazonalidade de faturamento do ramo da Recuperanda: 

 JANEIRO - BAIXO 

 FEVEREIRO - BAIXO 

 MARÇO - ALTO 

 ABRIL - ALTO 

fls. 383



 

 

 

 

 MAIO - ALTO 

 JUNHO - BAIXO 

 JULHO - MEDIO 

 AGOSTO - MEDIO 

 SETEMBRO - MEDIO 

 OUTUBRO - BAIXO 

 NOVEMBRO - BAIXO 

 DEZEMBRO – BAIXO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 384



 

 

 

 

ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E DAS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

 

QUADRO DE COLABORADORES 

 

Demonstra-se a seguir a composição do quadro de colaboradores da Agriculture CPJM referente ao mês janeiro de 2024. A Recuperanda informou que 

mantém dois funcionários em seu quadro de colaboradores nos meses apresentados por este relatório, trata-se de 2 tratoristas agrícolas, sendo DENER 

MATEUS ELIAS - CPF 445.417.778-35 e FLAVIO PENTEADO - CPF 359.795.358-10. 

 

 

 

fls. 385



 

 

 

 

BALANÇO PATRIMONIAL – AGRICULTURE CPJM 

ATIVO  

Aspectos financeiros (Balanço Patrimonial) 

Em análise do primeiro mês de 2024 foi registrado uma leve diminuição nos grupos de ativo da recuperanda, em aproximadamente 1,18%. Este grupo segundo 

as normas contábeis vigentes, obrigatoriamente devem ser registrados todos os bens e direitos que empresa possui. 

fls. 386



 

 

 

 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

A representação gráfica desse grupo de contas, demonstra a redução de 34,13% nas contas caixa e banco da recuperanda. Neste grupo são informados os 

valores que há disponibilidade financeira imediata para uso conforme a administração decida utilizar. 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 387



 

 

 

 

ESTOQUES 

Os valores registrados nas contas de estoque são significativos representando mais que 50% dos ativos que a recuperanda possui. Foi informado pela 

recuperanda que a maior parte desse estoque trata-se de insumos agrícolas.   

Não houve variação neste grupo de contas que são registrados todos insumos e matéria prima que a atividade se utiliza para produzir.  

 

 

 

fls. 388



 

 

 

 

DESPESAS ANTECIPADAS 

Foram apresentados no balancete informações de despesas que foram pagas com antecedência. Conforme a representação gráfica abrange houve aumento de 

18,02% de antecipação nos pagamentos de despesas da atividade.  

 

 

 

 

 

fls. 389



 

 

 

 

IMOBILIZADO 

A imobilização, se refere aos bens e propriedades de direito que a recuperanda possui. Conforme o CPC 27 e a legislação fiscal vigente firma, deverá ocorrer 

as depreciações, ou seja, despesas que devem ser registrada pela perda material ou de valor seguindo a norma vigente. Diante disso, foi solicitado que a 

recuperanda dê esclarecimento sobre os não registro de depreciação, pois afeta o valor patrimonial do ativo.  

 

fls. 390



 

 

 

 

PASSIVO 

Aspectos financeiros (Balanço Patrimonial)  

Em análise deste primeiro mês do ano corrente de 2024, é registrado baixa de 1,18% nesse grupo patrimonial. Nesta seção são registradas todas as obrigações 

de curto e longo prazo que foram assumidas com seus fornecedores e credores. 

 

 

fls. 391



 

 

 

 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 

As obrigações trabalhistas da recuperanda tem aumentado consideravelmente, foi registrado em janeiro o aumento de 15,80% dessas obrigações relacionadas 

a pessoal. Diante do quadro de colaboradores ser de 02 pessoas, foi solicitado do que se trata este aumento sucessivo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 392



 

 

 

 

BANCOS E FORNECEDORES QUIROGRAFÁRIOS  

No que tange aos valores devidos aos fornecedores, bancos e outros quirografários, eles seguem estáticos, conforme representação gráfica abaixo: 

 

 

 

 

fls. 393



 

 

 

 

PATROMÔNIO LÍQUIDO  

É expressivo o prejuízo aumentando a cada mês conforme se observa através da análise registrada. A variação negativa com que houve foi de 8,26% registrando 

o valor financeiro de R$ 620.222. 

 

 

 

fls. 394



 

 

 

 

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO EXERCÍCIO (DRE) 

A demonstração do resultado do exercício é um resumo ordenado das receitas e das despesas de uma empresa em determinado período, normalmente em 12 

meses. Todavia, como a empresa está em recuperação judicial, deve elaborar e enviar a DRE de forma mensal ao Administradora Judicial. Sendo que ao final 

de cada mês a Recuperanda analisará suas receitas e despesas, sendo que após a apuração do resultado haverá lucro ou prejuízo. Não foram registradas vendas 

em janeiro, e houve algumas despesas operacionais e financeiras, resultando no prejuízo corrente de 47.300,00, prejuízo menor em 28% se comparado ao mês 

anterior.  

fls. 395



 

 

 

 

 

 

ÍNDICES DE LIQUIDEZ 

 

Os indicadores de liquidez representam a capacidade de pagamento de dívidas da empresa a partir da 

comparação entre os recursos, bens e direitos realizáveis e as exigibilidades. 

Este índice representa que para R$ 1,00 registrado no Passivo Circulante a empresa dispõe de R$ 6,55 

para honrar com as obrigações de curto prazo.  

A liquidez corrente é a divisão do ativo circulante (caixa, estoques, conta dos clientes)/passivo circulante. 

Este índice mostra capacidade de pagamento das dívidas em curto prazo.  

 

 

A Liquidez geral da empresa tem apresentado o índice de 0,51 em Janeiro de 2024, ele é utilizado para 

saber se a empresa tem capacidade atualmente de honrar com seus compromissos, em longo prazo. 

  

Se abaixo de 1, significa que a empresa não tem disponibilidade honrar os compromissos neste 

momento. 

 

 

fls. 396



 

 

 

 

 

 

A Liquidez seca da empresa tem apresentado o índice de 0,50 em Janeiro de 2024, o resultado dessa 

divisão indica a capacidade da empresa de pagar suas obrigações de curto prazo sem depender de 

estoques, que é considerado uma forma de ativo circulante menos líquida. 

  

Isso demonstra que a empresa tem mais compromissos de curto prazo do que recursos suficientes para 

arcar com eles. 

 

A liquidez imediata da empresa é registrado em 0,50 em Janeiro de 2024. O índice de solvência 

imediata, também chamado de liquidez imediata, é um parâmetro que avalia a condição hábil da 

organização de quitar seus compromissos de curto prazo apenas com seus recursos disponíveis, como 

o montante em caixa e similares. 

  

Se abaixo de 1, significa que a empresa não conseguiria cumprir com seus compromissos de curto prazo. 

 

 

 

fls. 397



 

 

 

 

FOTOS DA PRODUÇÃO AGRÍCICOLA - 14/03/2024 

 

 

fls. 398



 

 

 

 

fls. 399



 

 

 

 

fls. 400



 

 

 

 

fls. 401



 

 

 

 

fls. 402



 

 

 

 

fls. 403



 

 

 

 

fls. 404



 

 

 

 

fls. 405



 

 

 

 

 

 

 

fls. 406



 

 

 

 

TABELA COM EVENTOS DA RJ 

 

 

TABELA COM PRINCIPAIS EVENTOS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

DATA PREVISTA DATA DA 

OCORRÊNCIA 

EVENTO FLS. LEI 11.101/05 

- 15/02/2023 Distribuição do pedido de RJ 01/27 - 

- 17/03/2023 Deferimento do processamento da RJ 843/847 Art. 52 

- 17/03/2023 Termo de Compromisso da Administradora 

Judicial 

866 Art. 33 

- 22/03/2023 Publicação da decisão que deferiu o 

processamento da RJ 

853/854  

- Disponibilizado em 

13/04/2023 

Publicado em 

14/04/2023 

Publicação do Edital de Convocação de 

Credores 

1078 Art. 52, §1º 

fls. 407



 

 

 

 

02/05/2023 

15 dias corridos, 

considerando que 

01/05/2023 era feriado 

em razão do DIA DO 

TRABALHO 

(PROVIMENTO CSM 

Nº 2.678/2022)  

02/05/2023 Prazo fatal para apresentação das 

Habilitações/Divergências administrativas de 

crédito 

- Art. 7º, § 

1º 

22/05/2023 

60 dias corridos contados 

da publicação da decisão 

que deferiu o 

processamento da RJ. 

16/05/2023 Prazo fatal para apresentação do Plano de 

Recuperação Judicial 

1443/1485 Art. 53 

16/06/2023 

45 dias corridos 

constados a partir do fim 

do prazo para 

apresentação das 

habilitações/divergências 

13/06/2023 Prazo fatal para apresentação da Relação de 

Credores do AJ 

1496/1544 Art. 7º, §2º 

fls. 408



 

 

 

 

de crédito 

administrativas  

- 04/12/2023 Publicação do Edital: Aviso do Plano e Lista 

de Credores do AJ 

1802/1803 Art. 7º, II e 

Art. 53, parágrafo único 

14/12/2023 

10 dias corridos para 

impugnações judiciais a 

partir da publicação do 

edital 

- Prazo fatal para apresentação das 

Impugnações Judiciais 

- Art. 8º 

03/01/2024 

30 dias corridos contados 

da publicação do edital 

das fls. 1802/1803 

- Prazo fatal para apresentação de objeções ao 

Plano de Recuperação Judicial 

- Art. 55 

 

AGUARDANDO DESINGAÇÃO DE DATAS PARA REALIZAÇÃO DA AGC 

 

 

 

 

fls. 409



 

 

 

 

CONCLUSÃO 

Diante do exposto, é possível notar que os empresários produtores rurais seguem atuando em seu ramo de mercado. 

 

Espera-se que com a colheita da safra e safrinha do ano corrente + readequação dos custos e despesas + organização do fluxo de caixa + benefícios da 

recuperação judicial (carência, parcelamento e deságio), a Recuperanda consiga superar a crise. 

 

Por fim, este AJ informa que a documentação que serviu de base para este RMA se encontra à disposição dos credores, podendo ser solicitada pelo e-mail 

contato@rvcadmjudicial.com.br. Sendo o que havia ao momento, esta Auxiliar permanece à disposição do Juízo, do Ministério Público, da coletividade de 

credores e seus patronos para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

RODRIGO VIEIRA CLARA SÓCIO DE RVC 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E CONSULTORIA 

EMPRESARIAL LTDA 

Site: https://rvcadmjudicial.com.br/  

E-mail: contato@rvcadmjudicial.com.br 

Telefone: (17) 9 9211-1114 

Responsável: Rodrigo Vieira Clara 

 

fls. 410



 

 

 

 

Termos em que, 

Pede e espessa deferimento 

São José do Rio Preto/SP, data da assinatura digital. 

 

RODRIGO VIEIRA CLARA 

Administrador Judicial 

 

 

fls. 411


